










Página 1 de 8 

 

 

 

Alcaldía del Municipio de Pimentel. 
Calle Duarte No.32, Pimentel, Rep. Dom. 

Tel.: (809) 584-5987 

Email: alcaldiadepimentel@gmail.com 

 

 

Resolución no. 92-2024 

20-03-2024 

 

CONSIDERANDO: Que el artículo 199 de la Constitución Dominicana establece que el Distrito 

Nacional,  los Municipios y los Distritos Municipales constituyen la base del sistema político 

administrativo local, son personas jurídicas de derecho público, de su actuaciones gozan de patrimonio 

propio, de autonomía presupuestaria con potestad normativa y el uso de su suelo fijada de manera expresa 

por la Ley, y sujeta al poder de fiscalización del Estado y al control social de la ciudadanía en los términos 

establecidos por esta constitución y las leyes. 

 

CONSIDERANDO: Que los ayuntamientos pueden ejercer, dentro del marco de la autonomía que los 

caracteriza, las competencias, atribuciones y los servicios que les son inherentes, promover el desarrollo 

y la integración de su territorio, el mejoramiento sociocultural de sus habitantes y la participación efectiva 

de las comunidades en el manejo de los asuntos públicos locales, a los fines de obtener como resultado 

mejorar la calidad de vida. 

 

CONSIDERANDO: Que existen créditos presupuestarios que ya han sido agotados y otros que a la fecha 

no se han utilizado; y teniendo el ayuntamiento la necesidad de recursos presupuestarios para cumplir sus 

objetivos y equilibrar el funcionamiento del presupuesto. 

 

CONSIDERANDO: Que la Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios en el literal B del artículo 

340 establece que “Las transferencias de crédito entre programas diferentes, deberán ser aprobadas por el 

concejo municipal, previa revisión del contralor/a municipal”. 

 

CONSIDERANDO: Que en sesión ordinaria 89-2024 los representantes del departamento financiero 
aclararon que serían necesarias las modificaciones de forma recurrente en la ejecución del presupuesto 
2024 basado en las proyecciones de actividades culturales que a esa fecha no era posible realizar una 
estimación.  
  

CONSIDERANDO: Que en sesión ordinaria 90-2024 el alcalde municipal informo que la Liga Municipal 

Dominicana entregó al ayuntamiento de Pimentel la suma de RD$ 1,187,234.00 para la continuación del 

proyecto de aceras y contenes.  

 

CONSIDERANDO: Que en sesión ordinaria 90-2024 fue aprobada reestimación del presupuesto para la 

integración de los fondos aportados por la Liga Municipal para la construcción de acera y contenes, así 

como la transferencia de disponibilidad entre diferentes capítulos, programas y destinos de fondos para 

las ejecuciones pendientes de pago al cierre del primer trimestre 2023. 

.    

 VISTAS: Las Leyes 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios, la ley 423-06, Orgánica de  

 Presupuesto del Sector Público y la ley 366-22 de Presupuesto General del Estado para el año 2023.  

 

 VISTA: La sesión ordinaria no 89 y 90-2024 del honorable concejo de regidores del ayuntamiento de 

Pimentel.  

 

El Concejo de regidores del Ayuntamiento Municipal de Pimentel en uso de sus facultades legales. 
 

 RESUELVE: 

 

 PRIMERO: Transferir como el efecto transfiere los créditos presupuestarios de una  

mailto:alcaldiadepimentel@gmail.com


Página 1 de 2 

 

 

Alcaldía del Municipio de Pimentel. 
Calle Duarte No.32, Pimentel, Rep. Dom. 

Tel.: (809) 584-5987 

Email: alcaldiadepimentel@gmail.com 

 
Pimentel Prov. Duarte. Rep. Dom. 

25 de enero de 2024 

 

 

  Al:    Concejo de Regidores del Ayuntamiento de Pimentel  

  

 

Asunto: Detalle Revisado de Modificación del Presupuesto en clasificadores de un 

mismo, diferentes programas y destinos de fondos, así como remanente de 

tesorería correspondientes al mes de enero 2024.   

 

Honorables miembros,  

 

          Por medio de la presente estamos remitiendo los movimientos revisados de modificación presupuestaria 

solicitados por el alcalde municipal y realizados en el mes enero 20224.  Las operaciones presupuestarias se 

detallan a continuación:  

 
 

 

mailto:alcaldiadepimentel@gmail.com


Página 1 de 5 

 

 

Alcaldía del Municipio de Pimentel. 
Calle Duarte No.32, Pimentel, Rep. Dom. 

Tel.: (809) 584-5987 

Email: alcaldiadepimentel@gmail.com 

 
Pimentel Prov. Duarte. Rep. Dom. 

29 de febrero de 2024 

 

 

  Al:    Concejo de Regidores del Ayuntamiento de Pimentel  

  

 

Asunto: Detalle Revisado de Modificación del Presupuesto en clasificadores de un 

mismo y diferentes programas y reintegro de cheques correspondiente al mes 

de febrero 2024.   

 

Honorables miembros,  

 

          Por medio de la presente estamos remitiendo los movimientos revisados de modificación presupuestaria 

presentados por el alcalde municipal y realizados en el mes febrero 2024.  Las operaciones presupuestarias se 

detallan a continuación:  

 

mailto:alcaldiadepimentel@gmail.com


Página 1 de 8 

 

 

Alcaldía del Municipio de Pimentel. 
Calle Duarte No.32, Pimentel, Rep. Dom. 

Tel.: (809) 584-5987 

Email: alcaldiadepimentel@gmail.com 

 
Pimentel Prov. Duarte. Rep. Dom. 

29 de marzo de 2024 

 

 

  Al:    Concejo de Regidores del Ayuntamiento de Pimentel  

  

 

Asunto: Detalle Revisado de Modificación del Presupuesto en clasificadores de un 

mismo y diferentes programas así como diferentes destinos de fondos e  

inclusión de aporte de Liga Municipal   para aceras y contenes en el mes de 

marzo 2024.   

 

Honorables miembros,  

 

          Por medio de la presente estamos remitiendo los movimientos revisados de modificación presupuestaria 

presentados por el alcalde municipal y realizados en el mes marzo 20224.  Las operaciones presupuestarias se 

detallan a continuación:  

 

mailto:alcaldiadepimentel@gmail.com

